Al magnif. Francesco Numio, Piacenza
fiera de Santi 1614. à 10. Ottobre in Geno-
ua scudi 1000. marche.

A pagamenti di fiera prossima de Santi
pagate per questa prima di cambio à voi stesso
scudi mille di marche, per la valuta hauuta
nel cartulario della gabella de cambij dal vo-
stro Francesco Numio di qui, & ponete à con-
to mio. à Dio.

Lanfranco del Forno.

A di detto li N. Tomasso Pinceto, & Gio-
uanettino Bozzo publici mediatori di cambij
hanno riferito per loro giuramento, esser si cam-
biato, pendente detta fiera, per Genova

à sol. settanta uno per scudo.

Gio. Maria Pinceto notaro, & di dette fie-
re cancelliero.

99 QVAERO quinto, quodnam ius ac-
quiratur campori creditori ex litterarum
protestatione, de qua dixi num. præced. & §.
seq. gl. 2. sub num. 16.

Respondeo, acquiri duplex ius. Primum,
vt, facta protestatione, possit agere iuxta ea,
quæ scripsi §. seq. gl. 2. sub nu. 3. Secundum,
vt, stante protestatione, possit facilius con-
sequi interesse, vel accipere cambio, & re-
cambio expensis debitoris, iuxta ea, quæ
scripsi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. nu. 249.

§. 6. Glos. 2.

Ponete à mio conto.

S V M M A R I V M.

1 Debitorem ponere quid sit, num. 1.

Obligatio contra mandantem nisi oriretur, socie-
tas humana non consisteret, num. 2.

Verborum, ponete à mio conto, vsus unde
procedat, num. 3.

1  ONE RE aliquem
debitorē nihil aliud
est, quàm habere
illum obligatū pro
suo vero debitore,
vt satis explicauī
supra §. 2. gl. 9. num.

1. & seqq. & ideo

hic pluribus non insisto.

2 Nota primo, quòd etsi hæc verba videan-
tur superflua, cum obligatio contra man-
dantem satis oriatur ex natura mandati in
vim naturalis rationis, per ea, quæ scripsi
supra §. 2. gl. 5. sub num. 358. quia nisi hæc
obligatio oriretur, non reperirentur manda-

tarij, sicq; cessarent hæc mutua officia, sine
quibus humana societas minime consiste-
ret; tamen non sunt superflua, quia ope-
rantur id, quod scripsi d. glos. 9. num. 3.

3 Nota secundo, quòd istorum verborum
vsus procedit etiam ex eo, quia mercatores,
mandantes solutionem, quandoque ordi-
nant mandatario, vt soluat non ad compu-
tum mandantis, sed super alio, iuxta ea,
quæ scripsi supra §. 2. gl. 5. sub num. 358. &
quandoque ordinant, vt ponat debitorem
alium, sed tamen soluat super ipso man-
dante, iuxta formulam litterarum, de qui-
bus supra §. 1. q. 5. sub num. 98. vers. magni-
fici. vnde, vt clarè appareat quis sit debitor,
& quis remanere debeat obligatus pro solu-
tione, exprimi solet in litteris; huncq; ordi-
nem, vt mandatarius soluat super alio, &
ponat debitorem alium, dant mercatores,
quando debitum, quod soluitur, spectat ad
alium, quàm ad ipsum mandantem, vt in
casu dictarum litterarum, de quibus in d. q.
5. sub num. 98. & in casu, de quo Io. Bapt.
Lup. in cap. nauiganti. §. 2. num. 29. de vsur.
inter tract. diuers. tom. 7. fol. 139.

De illis verbis, *valuta contami*, quæ con-
tinentur in hac eadem formula litterarum,
vide quæ scripsi supra §. 2. gl. 8. num. 17.

§. 7. Glos. 1.

S V M M A R I V M.

Statuta nituntur naturali rationi, quæ parit
ius commune, num. 1.

Breuiore causa quæ dicantur, num. 2.

Executio parata datur causis cambiorū, sub n. 2.

Causa quando dicatur, num. 3. & 4.

GIMVS hucusque
de his, quæ perti-
nent ad iustitiam, &
iniustitiam negotia-
tionis cambiorum,
& de ijs, quæ ad
eiusdem negotiatio-
nis intelligentiam
sunt necessaria, operæpretium est, vt nunc
absoluamus ea, quæ spectant ad ordinem, &
modum

modum procedendi iudicialiter super controuersijs, quæ super hac negotiatione orientur; & quia hæc cambiorum negotiatio de sui natura celeritatem requirit, per ea, quæ scripsi S. seq. gl. 1. num. 1. & seqq. & super ea non est in iure prouisum, neque à Doctoribus est quicquam speciatim traditum, † ideo hunc ordinem pro introductione, & instructione generica sumemus ex statutis localibus, quæ naturali nituntur rationi, quæ parit ius commune, & quia pinguius cæteris disposuisse videntur statuta Genuensia; idcirco ea speciatim considerabimus; statuta Genuensia lib. 2. cap. 4. habent rubricam *de causis breuioribus*. & in nigro hanc dispositionem.

In causis cambiorum, & recambiorum, de quibus constet per litteras cambij, scriptas, vel subscriptas, & acceptatas, vel quæ redierint cum protestatione, vel de quibus cambijs, & recambijs constet per partitam, scriptam in cartularijs S. Georgij, vel in cartulario cambiorum, aut per apodissam priuatam, vel per instrumentum publicum, in quibus expressè fiat mētio, aliquas pecunias fuisse datas cambio, vel fuisse solutas alicui, vel de ordine alicuius, qui promississet, de ipsis pecunijs facere litteras cambij, teneatur Magistratus, postquam cesserit, & venerit dies obligationis, & faciendæ solutionis dicti cambij ad instantiam creditoris, vel habentis auctoritatem exigendi cambium, seu recambium, facere preceptum debitori, quòd soluat intra horas viginquatuor, quibus transactis, teneatur licentiam expeditam concedere: Si verò cambium, vel recambium peteretur contra curatorem hereditatis iacentis, vel peteretur, elapsis mensibus sex, postquam cessisset, & venisset dies ipsius, non concedatur licentia, quin prius petens promittat, & idoneam fideiussionem præstet de restituendo, quicquid indebitè exegerit vna cum damnis, interesse, & impensis, ac pœna triginta trium pro centenario.

Declarato, quòd supradiçta executio possit fieri intra annos quatuor à die termini solutionis transacti, & non postea.